

1. DADOS DA EMPRESA CONTRATADA
 Razão Social: IDEAL CONSTRUÇÕES E ARQUITETURA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA (pessoa jurídica de direito privado).
 CNPJ: 42.083.256/0001-50.
 Endereço: Av. Santos Dumont nº 779, CENTRO, CEP 60.150-160 Fortaleza CE.

ITEM	FONTE		DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS	UND	QUANT.	V. UNIT. S/ BDI (R\$)	V. TOTAL (R\$)	
	ORGÃO	CÓDIGO						
SERVIÇOS PRELIMINARES								
1.0	SEINFRA	C1937	PLACA PADRÃO DE OBRA	M²	2	R\$ 183,41	R\$ 366,82	
							SUBTOTAL 1.0	R\$ 366,82
MOVIMENTAÇÃO DE TERRA								
2.0	SEINFRA	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M³	14,98	104,47	R\$ 1.564,96	
							SUBTOTAL 2.0	R\$ 1.564,96
INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA								
3.0	SEINFRA	C1609	LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO	M²	0,22	646,46	R\$ 142,22	
3.1	SEINFRA	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	331,45	11,96	R\$ 3.964,14	
3.2	SEINFRA	C0842	CONCRETO P/VIBR., FCK 20 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M³	3,78	522,58	R\$ 1.975,35	
3.3	SEINFRA	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACÃO	M³	3,36	159,08	R\$ 534,51	
3.4	SEINFRA	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACÃO	M³	3,36	159,08	R\$ 534,51	
							SUBTOTAL 3.0	R\$ 6.616,22
PAREDES E PAINÉIS								
4.0	SEINFRA	C0047	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL	M²	186,79	36,85	R\$ 6.889,21	
4.1	SEINFRA	C1804	MURO DIVISÓRIO C/BLOCOS DE CONCRETO 14x19x39 CM, H=1,80M, SOBRE SAPATA CORRIDA DE CONCRETO FCK = 13,5 MPa E PILARES DE CONCRETO	M	37,25	276,83	R\$ 10.311,92	
4.2	SEINFRA	C0778	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:3 ESP=5 mm P/ TETO	M²	341,03	7,42	R\$ 2.530,44	
4.3	SEINFRA	C0210-A	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA P/ REBOCO M²	M²	341,03	21,26	R\$ 7.250,30	
4.4	SEINFRA	C0210-A	ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA P/ REBOCO M²	M²	341,03	21,26	R\$ 7.250,30	
							SUBTOTAL 4.0	R\$ 26.975,87
PAREDES E PAINÉIS								
5.0	SEINFRA	C4428	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA, ESP=9 cm	UM	4	1073,27	R\$ 4.299,08	
5.1	SEINFRA	C4513	MURO DIVISÓRIO C/BLOCOS DE CONCRETO 14x19x39 CM, H=1,80M, SOBRE SAPATA CORRIDA DE CONCRETO FCK = 13,5 MPa E PILARES DE CONCRETO	M²	9,05	311,95	R\$ 2.829,15	
5.2	SEINFRA	C2670	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRACO 1:3 ESP=5 mm P/ CERCA/GRADIL NYLOR H=1,03M, MALHA S X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 x 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	18,64	192,3	R\$ 3.584,47	
5.3	SEINFRA	C4851	PORTÃO DESLIZANTE NYLOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	3,06	630,91	R\$ 1.930,58	
5.4	SEINFRA	C4557	PORTÃO DESLIZANTE NYLOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	3,06	630,91	R\$ 1.930,58	
							SUBTOTAL 5.0	R\$ 16.610,88
COBERTURA								
6.0	SEINFRA	C4460	MADREIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M²	20,5	108,42	R\$ 2.222,61	
6.1	SEINFRA	C4482	FORRO PACOTE C/ PERFIL "T" EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	20,5	70,31	R\$ 1.441,36	
6.2	SEINFRA	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	8,8	14	R\$ 123,20	
6.3	SEINFRA	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	20,5	69,54	R\$ 1.425,57	
6.4	SEINFRA	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M²	20,5	69,54	R\$ 1.425,57	
							SUBTOTAL 6.0	R\$ 5.212,74
PISO E REVESTIMENTO								
7.0	SEINFRA	C5028	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M²	35,86	50,91	R\$ 1.825,63	
7.1	SEINFRA	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	M²	1,51	647,03	R\$ 977,02	
7.2	SEINFRA	C4439	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	M²	21,23	127,49	R\$ 2.706,61	
7.3	SEINFRA	C4432	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	M²	47,22	106,37	R\$ 5.022,79	
7.4	SEINFRA	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M²	3,87	141,98	R\$ 549,46	
7.5	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M²	111,19	9,63	R\$ 1.070,76	
7.6	SEINFRA	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M²	111,19	9,63	R\$ 1.070,76	
							SUBTOTAL 7.0	R\$ 12.152,27
PISO E REVESTIMENTO								
8.0	SEINFRA	C1948	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	PT	7	256,47	R\$ 1.795,29	
8.1	SEINFRA	C1950	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	PT	7	238,04	R\$ 1.666,28	
8.2	SEINFRA	C0985	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	UN.	1	416,82	R\$ 416,82	
8.3	SEINFRA	C0348	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE	UN.	3	661,55	R\$ 1.984,65	
8.4	SEINFRA	C4068	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M²	4,41	411,72	R\$ 1.815,69	
8.5	SEINFRA	C1898	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M	3	195,9	R\$ 587,70	
8.6	SEINFRA	C2504	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	UN.	1	138,16	R\$ 138,16	
8.7	SEINFRA	C2505	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	UN.	5	69,68	R\$ 348,40	
8.8	SEINFRA	C3004	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	UN.	1	301,34	R\$ 301,34	
8.9	SEINFRA	C4821	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	UN.	4,00	364,52	R\$ 1.458,08	
8.10	SEINFRA	C4821	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	UN.	4,00	364,52	R\$ 1.458,08	
							SUBTOTAL 8.0	R\$ 10.512,41
PISO E REVESTIMENTO								
9.0	SEINFRA	C1665	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/ LÂMPADAS DE 20W	UN.	7,00	112,29	R\$ 786,03	
9.1	SEINFRA	C1662	LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA (1 X 16W)	UN.	7,00	96,92	R\$ 678,44	
9.2	SEINFRA	S0045	REFLETOR RETANGULAR DE LED BIVOLT, LUZ BRANCA, 50W	UN.	4	53,68	R\$ 214,72	
9.3	SEINFRA	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10,00	264,15	R\$ 2.641,50	
9.4	SEINFRA	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	10,00	264,15	R\$ 2.641,50	
							SUBTOTAL 9.0	R\$ 4.334,69
PISO E REVESTIMENTO								
10.0	SEINFRA	C1615	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M²	203,08	21,07	R\$ 4.278,90	
10.1	SEINFRA	C2461	TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS	M²	175,83	13,81	R\$ 2.428,21	
10.2	SEINFRA	C1910	PINTURA P/PISO A BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M²	37,16	25,57	R\$ 950,18	
10.3	SEINFRA	C1910	PINTURA P/PISO A BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M²	37,16	25,57	R\$ 950,18	
							SUBTOTAL 10.0	R\$ 7.657,29
PISO E REVESTIMENTO								
11.0	SEINFRA	C1359	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	UN.	1,00	858,83	R\$ 858,83	
11.1	SEINFRA	C0112	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL C/ ALTURA MÍNIMA DE 50CM	UN.	10	48,1	R\$ 481,00	
11.2	SEINFRA	C0112	ARBUSTOS ORNAMENTAIS EM GERAL C/ ALTURA MÍNIMA DE 50CM	UN.	10	48,1	R\$ 481,00	
							SUBTOTAL 11.0	R\$ 1.339,83
							TOTAL SIMPLES	R\$ 93.349,43
							BDI 24,52%	R\$ 23.341,21
							TOTAL GERAL	R\$ 116.690,64
							TOTAL GERAL COM DESCONTO DE 2,4679%	R\$ 114.000,00



Victor Emauel Bastos de Melo
 Arquiteto e Urbanista
 CAU nº A163180-1